UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-QLVT1

V/v tuyên truyền, hướng dẫn thực

hiện cấp mới, cấp đổi, cấp lại giấy

phép lái xe do ngành Giao thông vận

tải cấp theo Thông tư số 35/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ

Trưởng Bộ Giao thông vận tải.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Tĩnh, ngày     tháng 12 năm 2024

                  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện quy định tại khoản 2, Điều 34 Thông tư số 35/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đào

tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; đào

tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường

bộ, Thông tư có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025; Công văn số 8579/CĐBVN-

QLVT, PT&NL ngày 06/12/2024 của Cục Đường bộ Việt Nam về việc hướng

dẫn cấp, đổi giấy phép lái xe đối với trường hợp áp dụng tước quyền sử dụng

giấy phép lái xe có tích hợp các hạng xe.

Để không ngừng nâng cao chất lượng đào tạo, sát hạch cấp GPLX, đáp

ứng tốt nhu cầu học và sát hạch của người dân, đặc biệt là đối với người dân có

GPLX sắp đến hạn đổi, GPLX tích hợp bị tước, góp phần vào công tác đảm bảo

trật tự an toàn giao thông, kiềm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn

tỉnh; Sở GTVT đề nghị quý cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh phối

hợp chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến công tác cấp mới, cấp

đổi, cấp lại giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận tải cấp cụ thể như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành

phố:

- Triển khai hướng dẫn thực hiện đổi GPLX trực tuyến trên Cổng DVC

Quốc gia và Cổng DVC trực tuyến tỉnh Hà Tĩnh.

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của các cơ

quan đơn vị mình đổi GPLX thông qua Dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm

quyền của Sở Giao thông vận tải.

2. Công tác tuyên truyền.

-  Tuyên truyền cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân tăng cường sử dụng

công nghệ thông tin, các ứng dụng mạng xã hội (như Zalo, Facebook…) để

nhắc hạn đổi Giấy phép lái xe ô tô.

 - Người có giấy phép lái xe các hạng B, C1, C, D1, D2, D, BE, C1E, CE,

D1E, D2E, DE quá thời hạn sử dụng:

2

  +) Quá hạn dưới 01 năm (quá 01 ngày) kể từ ngày hết hạn phải sát hạch lý

thuyết theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 17 Thông tư 35/2024/TT-BGTVT

để cấp giấy phép lái xe.

 +) Quá hạn từ 01 năm trở lên kể từ ngày hết hạn phải sát hạch lý thuyết,

thực hành lái xe trong hình và trên đường để cấp giấy phép lái xe theo quy định

tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 17 Thông tư 35/2024/TT-BGTVT.

 - Người có giấy phép lái xe các hạng B, C1, C, D1, D2, D, BE, C1E, CE,

D1E, D2E, DE bị mất nhưng quá thời hạn sử dụng, có tên trong hồ sơ của Sở

Giao thông vận tải, không thuộc trường hợp đang bị các cơ quan có thẩm quyền

thu giữ, xử lý phải dự sát hạch các nội dung:

 +) Quá hạn dưới 01 năm (quá 01 ngày), phải dự sát hạch lý thuyết để cấp

giấy phép lái xe theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 17 Thông tư

35/2024/TT-BGTVT.

 +) Quá hạn từ 01 năm trở lên kể từ ngày hết hạn phải sát hạch lý thuyết,

thực hành lái xe trong hình và trên đường để cấp giấy phép lái xe theo quy định

tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 17 Thông tư 35/2024/TT-BGTVT.

 +) Người có giấy phép lái xe bị mất, còn thời hạn sử dụng được xét cấp lại

giấy phép lái xe. Việc cấp lại giấy phép lái xe bị mất thực hiện theo quy định tại

các khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 36 Thông tư 35/2024/TT-BGTVT.

+ Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Trưởng Bộ

Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, sử

dụng giấy phép lái xe quốc tế; đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi dưỡng kiến

thức pháp luật về giao thông đường bộ; Công văn số 8579/CĐBVN-QLVT,

PT&NL ngày 06/12/2024 của Cục Đường bộ Việt Nam về việc hướng dẫn cấp,

đổi giấy phép lái xe đối với trường hợp áp dụng tước quyền sử dụng giấy phép

lái xe có tích hợp các hạng xe. Nội dung cụ thể Công văn đề nghị quý cơ quan,

đơn vị, tổ chức, cá nhân truy cập vào đường link: https://sgtvt.hatinh.gov.vn  để

tải và xem thông tin chi tiết.

3. Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15

ngày 27/6/2024 của Quốc hội có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025. Theo đó,

nhiệm vụ cấp, đổi, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký, biển số đối với xe máy

chuyên dùng chuyển giao sang Bộ Công an thực hiện.

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các cá

nhân quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Báo Hà Tĩnh;

- Đài Phát thành và Truyền hình tỉnh;

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng, ban trực thuộc Sở;

- Các cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng Sở Đăng tải trên Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Trung

https://sgtvt.hatinh.gov.vn/

3

		2024-12-16T17:23:00+0700

		2024-12-16T22:35:33+0700

		2024-12-16T22:35:59+0700

		sogiaothong@hatinh.gov.vn
	2024-12-16T22:37:03+0700